ATA Nº 05/2008 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 5ª SESSÃO/2008 DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS-SP.

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e oito, quinta-feira, das 10:00h às 16:00h realizou-se a 5ª sessão de 2008 e a 2ª reunião extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, em sua sede, sito no Pátio do Colégio nº 5, 5º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes os conselheiros conforme lista de presença: (TITULARES) Darcy Diago Finzetto, Elecy A. da S. M. Santana, Alderir Gualberto Penha, Marcelo Roberto Monello, Maryulda Thereza F. dos Santos, Gleuda Simone T. Apolinário, Silvana Cappellini, Marlene Popin Velardo, Tatiana de Freitas Sousa, Olga Maria Arruda Gonçalves, Sônia Regina S. de Jesus Couceiro e Susana de Vasconcelos Dias. (SUPLENTES) Leia Lobato Rodrigues, Rosalina Guerra Medina e Rosana Maris Silva. Faltas justificadas: (SUPLENTE) Ana Lúcia Caro Antônio. Presentes os convidados: Shirley Marino da Silva, da Associação Cultura Franciscana; Rafaela Venceslau Santos, da ACDEM – Associação Casa dos Deficientes de Ermelino Matarazzo; Janete da Silva, da SAB Sapopemba; William Lisboa, do FAS - Fórum da Assistência Social do Município de São Paulo; e Osvaldo Sirelli, da Associação dos Exc. São Domingos Sávio. A plenária teve início às 10:55h, em segunda chamada, pelo presidente Marcelo R. Monello. Feita a leitura da pauta. Item 1 Apreciação do parecer da Comissão Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos, quanto ao Programa São Paulo Protege: A Comissão manifesta que não foi possível concluir a análise por falta de algumas informações e solicita maiores esclarecimentos nos itens “Rede de Proteção” pois não está claro se todos os serviços descritos já estão em funcionamento, e “Estratégias e Ações” há uma previsão de implantação de 2 hotéis em 2007, e não informa se isso já foi realizado. Nestes dois itens, caso ainda não tenha sido concretizado, deve ser incluída a previsão de realização no Projeto. Além disso, falta a página nº. 31 do documento. A Comissão solicita que a coordenadora da Proteção Social Especial da SMADS, Simoni Piragine, seja convidada a participar da reunião da Comissão no dia 26/02, às 14:00h, para os devidos esclarecimentos acima relatados, apresentação do Programa São Paulo Protege e seus resultados. Foi deliberado, para a próxima reunião plenária, a apresentação da coordenação da Proteção Social Especial – Adultos da SMADS, dos serviços de atendimento à população de rua e resultados da ação emergencial “Frentes Frias” 2007. Solicitada e aprovada a inversão dos itens de pauta, ficando o item 3 antes do item 2. Item 3 Apreciação de Minuta da Resolução que define a composição da representação da Sociedade Civil no COMAS-SP: Discutida e aprovada a Resolução por unanimidade. Item 2 Apreciação da Minuta do Edital do Processo Eleitoral de Conselheiros do COMAS representantes da Sociedade Civil: Após a leitura da minuta foram apresentadas duas propostas para definir a finalidade das reuniões regionais (primeira etapa). Proposta 1 – Realizar assembléias regionais onde serão retirados delegados a eleitores e candidatos para o processo eleitoral municipal. Proposta 2 – Realizar reuniões regionais nas macro-regiões com a finalidade de articular e mobilizar candidatos à composição do COMAS e indicar candidatos à composição do Grupo de Trabalho Municipal. A proposta 2 venceu por 6 votos a 5. Solicitado que conste em ata os votos nominais de todos os conselheiros presentes. Conselheiros a favor da proposta 1: Alderir, Darcy, Maryulda, Elecy e Léia. E a favor da proposta 2: Tatiana, Gleuda, Olga, Rosana, Marlene e Susana. Com isso, o processo eleitoral ocorrerá em três etapas cujo cronograma será definido na reunião plenária do dia 28 de fevereiro. A primeira será de chamamento, mobilização e articulação da Sociedade Civil através de reuniões organizadas por diversas organizações sociais legitimadas e aptas a apresentar candidatos para a eleição. Na segunda etapa serão realizadas as inscrições de candidatos a representantes da Sociedade Civil para integrar a quinta gestão do COMAS-SP (2008-2010), diretamente na sede do COMAS-SP, quando será entregue a documentação necessária e emitido protocolo de entrega do pedido de inscrição. Os documentos serão avaliados pela Comissão Eleitoral – designada pelo plenário do COMAS para coordenar o processo eleitoral da representação da sociedade civil – de acordo com os critérios de elegibilidade definidos por este Edital. A lista dos pedidos de inscrição de candidatos deferidos e indeferidos será publicada no Diário Oficial. A terceira etapa acontecerá em março, no dia da eleição, com data a ser definida em cronograma, quando os eleitores farão a inscrição com apresentação de documentação que também poderá ser deferida ou indeferida após análise dos documentos por parte da Comissão Eleitoral. Item 4 Discussão de Minuta de Resolução para Composição do Grupo de Trabalho Municipal: Este item foi retirado da pauta e será tratado na próxima reunião.

Nota do Site:

Ata COMAS-SP n° 05/2008 da Reunião Extraordinária do Plenário realizada em

21 de fevereiro de 2008. Publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo – D.O.C. na

Edição de 29 de fevereiro de 2008 (Sexta-feira). Página 94, à 1ª Coluna.

PAGE
2